
editorial

Vážené čtenářky a čtenáři, sestřičky, záchranáři, 
ošetřovatelé, pracovníci v  sociálních službách, 
terapeuti a všichni zdravotníci, kterým  jsou u r 
čeny stránky našeho časopisu,

obsah florence 3 /2 1

po dalších náročných měsících, které ov livn il 
Vaši kariéru, vzdělávání i život, Vám přinášíme 
nové číslo Florence. Vychází v  době rozkvétají
cích nadějí a uvolnění, která již všichni tak nutně 
potřebujeme.

Souběžně s vydáním  našeho čísla vychází 
i Koncepce ošetřovate ls tv í vydaná M in is te r
stvem zdravotnictví, naleznete zde proto rozho
vor s Mgr. Alicí Strnadovou, hlavní sestrou České 
repub liky  a řed ite lkou O dboru ošetřovatelství 
a nelékařských povolání MZ ČR, která nám uká
zala nejdůležitější body Koncepce.

H lavním i tém aty le tní Florence jsou kardio
lógie a diabetológie. Čeká Vás rozhovor s vrchní 
sestrou Centra kardiovaskulární a transplantační 
chirurgie v  Brně Bc. Janou Jahodovou společně 
s ve lm i zajímavým vyprávěním  transplantační 
koordinátorky Lenky Telecké. V liv  pandemie na 
chod kardiochirurgie nám přib lížil Mgr. Vít Bobek 
z IKEM.

Téma diabetológie je velm i vážné. Mnoho lidí 
dodnes tuto problem atiku podceňuje, přestože 
incidence každým rokem narůstá. Ačkoli souvis
lost pohybu a nižšího výskytu mnohých nemocí je 
známá, znovu na n i upozorňují Zuzana Nosková 
et al. ve svém článku o chůzi jako prim ární p re
venci civilizačních onemocnění.

Dále ve Florence najdete pokračování Národ
ních ošetřovatelských postupů zaměřených na 
pád a jeho prevenci anebo rozhovor s M artinou 
Marečkovou o nelehké práci zdravotníků charity 
a další.

Texty, které se do tištěné F lorence nevešly, 
naleznete na wwww.florence.cz.

Přejeme pěkné čtení.

Mgr. Markéta Zbranková 
redakce Florence

www.florence.cz
RočníkXVII, číslo 3, květen-červen 2021
Redakční uzávěrka pro toto číslo: 15. 5. 2021 
Foto na titulní straně: David Liška

Děkujeme IKEM za umožnění fotografování 
na jejím oddělení.

Staňte se naším fanouškem 
na Facebooku
www.facebook.com/Florencecasopis

aktuálně
Koncepce ošetřovatelství 
s Alicí Strnadovou 
Charita Uherský Brod

téma
kardiológie

8 Výživa v prevenci a léčbě
kardiovaskulárních onemocnění 

11 Centrum kardiovaskulární 
a transplantační chirurgie 

14 Akutní příjem Kliniky kardiológie 
IKEM v době pandemie 
SARS-CoV-2 
diabetológie 

16 Každý krok se počítá -
chůze jako primární prevence 
civilizačních onemocnění 
včetně diabetů 

19 Arteriální hypertenze -
„rodná sestra" diabetů 2. typu 

21 Diagnostikujeme jednotlivé 
typy diabetů správně?

24 Diabetes mellitus 1. typu jako 
příčina chronických průjmů -  
kazuistika

odborné články
27 Covid-19 a duševní poruchy, 

část III
29 Chyby při používání inhalačních 

lékových systémů -  aerosolové 
dávkovače

praxe
32 Národní ošetřovatelské postupy

recenzovaný článek
34 Cévní přístupy pro hemodialýzu

public relation
39 Lázně pom áhají-nabízejí 

pomoc i osobám po prodělaném 
onemocnění covid-19

40 angličtina

pandemie

www.florence.cz


